
VERDENS ÆLDSTE MENNESKE-
RETTIGHEDSORGANISATION HAR 
FÅET NY ØVERSTE LEDELSE

Anledning 
PEN International har netop afsluttet Den 
91. Årlige Kongres (denne gang i Kraków) 

Kort om PEN International
PEN International blev grundlagt i London i 1921 
under navnet PEN. I dag arbejder organisationen 
på fem kontinenter og i mere end 90 lande, hvor 
130 centre støtter den frie udveksling af tanker – 
både inden for de enkelte nationer og på tværs 
af grænser. Organisationen har i alt cirka 40.000 
medlemmer.

Såvel PEN International som den danske 
gren, Dansk PEN, har eksisteret i mere end 
100 år. P-E-N er oprindelig en forkortelse for 
ordene Poets, Playwrights, Essayists, Editors & 
Novelists. I dag ytrer medlemmer sig gennem en 
langt bredere vifte af genrer, medier og fag, men 
betegnelsen for forfatterens vigtigste værktøj, 
pennen, fastholdes som et universelt redskab for 
det frie ord.

To danskere har båret den honorære titel Vice-
Præsident ved PEN International, Niels Barfoed 
og Jens Lohman, men ingen danskere har tidli-
gere siddet i PEN Internationals bestyrelse. 
 
Kontakt 
Mads Julius Elf er præsident for Dansk PEN, 
forlægger, ph.d. i nordisk litteratur og nyvalgt 
medlem af PEN Internationals 
bestyrelse. Han kan kontaktes her:
+45 60 85 22 08 / elf@pen.dk

Dansk PEN – Dronningensgade 14
DK-1420 København K
Kontakt til sekretariatets generalsekretær 
Mille Rode: pen@pen.dk

www.pen-international.org
www.danskpen.dk 

Præsident for Dansk PEN, 			
Mads Julius Elf, er som første 		
dansker blevet valgt til PEN 		
Internationals bestyrelse

At gøre en forskel for litteratur og ytringsfrihed
PEN International er verdens ældste menneskerettigheds-   
organisation, grundlagt allerede i 1921. Og 5. september 2025 
i Kraków ved PEN’s årlige kongres blev forlægger og forfatter 
Mads Julius Elf valgt ind i bestyrelsen for PEN International. 
Det er første gang i organisationens mere end 100 år lange 
historie, at en dansker skal sidde med og får indflydelse i 
det øverste beslutningsorgan. Bestyrelsen har ansvaret for 
PEN’s ledelse, strategi og økonomiske tilsyn. – Bestyrelses-
medlemmer vælges af PEN-centre fra flere end 90 lande, alle 
sammen skribenter med den fælles ambition at gøre en global 
forskel for litteratur og ytringsfrihed.

”PEN har aldrig været mere uundværlig”
”Jeg vil gerne være med til at konsolidere PEN International, 
blandt andet fordi selve det menneskelige perspektiv på vores 
verden udfordres af kunstig intelligens, og generelt fordi PEN 
tilbyder civiliserede løsninger for de eksistentielle trusler, 
vi  oplever i dag: krigspropaganda, censur, misinformation, 
benægtelse af klimaforandringer. PEN har aldrig været mere 
uundværlig end netop nu”, sådan lød budskabet fra Mads 
Julius Elf i hans tale til de delegerede. – Opfordringen til at 
stille op til den internationale bestyrelse fik Elf fra Angela 
Christofidou, som er forperson for PEN Internationals såkaldte 
Search Committee.  

Olga Tokarczuk valgt som Vice-Præsident
Ved samme lejlighed blev modtager af Nobelprisen i litteratur 
Olga Tokarczuk valgt som Vice-Præsident. Dermed associerer 
den polske forfatter, aktivist og public intellectual sig i en slags 
ambassadørrolle til ledelsen af PEN International, uden dog 
at sidde i bestyrelsen. Ved den 91. Årlige Kongres i Krakow 
1.-5. september optrådte Olga Tokarczuk i samtale med PEN’s 
Internationale Præsident, den prisvindende kurdiske roman-
forfatter og jurist Burhan Sönmez fra Tyrkiet. Og endnu en 
nobelprismodtager, Margaret Atwood, talte til de delegerede – 
om den aktuelle situation for ytringsfriheden i USA.   

PRESSEMEDDELELSE
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